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教育部體育署自2021年起推出「臺灣品牌國際賽研習營」，

規劃系列線上課程及活動，

協助賽事主（承）辦單位建立相關知能，

提升臺灣品牌國際賽品質；

今年研習營年度主軸為「Young & Green」，

聚焦國際賽事的綠色永續發展、青年參與及數位轉型，

共同打造賽事多元新風貌。

一、計畫背景
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一、計畫背景-案例

台灣首發碳中和賽事啟動《東吳國際24H超級馬拉松》締造創舉

該賽事的指導單位「中華民國超級馬拉松運動協會」，以每一噸兩千元向「鼎宸碳資產
管理股份有限公司」購入碳權，結合鼎宸碳資產獨步全球的豐厚碳權資源，以及引領台
灣的減碳專業，訂定讓運動賽事達成碳中和的目標，堪稱台灣第一、全球首發的創舉，
不但攜手跨出國內運動體育界響應政府2050淨零碳排政策行動的第一步，更共同成就全
世界第一場綠色運動賽事！

亞洲首場綠色金標賽事 2023新北市萬金石馬拉松

萬金石馬拉松舉辦21年，從2015得到銅
標章、2018銀標章，2022 年 11 月，世
界田徑總會 (World Athletics)正式公布萬
金石馬拉松成為國內第一且是唯一的
「金標賽事」。

2023年是亞洲首場綠色金標賽事，賽事
跑衣是由咖啡紗及舊寶特瓶製作而成，
代表永續城市理念，盼從運動落實環境
永續。
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二、年度規劃

依循年度主軸「Young & Green」，本年度規劃系列線上課程及活動，藉以持續

進行跨國合作與交流，協助賽事主(承)辦單位逐步提升辦賽質量，同時廣納大專

院校師生共同參與，提升賽事能見度。

啟動論壇 線上研習課程 行政研習會 夯運動黑客松

2/24 4-8月 4、9月 10月4-9月

交流分享會
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三、活動內容
(一)啟動論壇-2月24日

透過啟動儀式，展開「臺灣品牌國際賽事研習營」之系列活動；本次
論壇結合國際專題演講、交流座談，建構青年參與、數位轉型、綠能
永續的思維，期盼蓄勢待發的國際賽事，能夠以嶄新姿態持續邁向臺
灣品牌國際賽事之路。

臺灣品牌國際賽研習營MOU簽署儀式

• 日本運動觀光聯盟(JSTA)
• 亞洲運動管理協會(AASM)
• 美國大克里夫蘭運動委員會(GCSC)
• 國際少年運動會(ICG)
• 臺灣運動創新加速器(HYPE GVA Taiwan)



三、活動內容
(二)線上研習課程-4月~8月

共15堂課程

四月 五月 六月 七月 八月

4/12
4/19

5/03
5/10
5/24
5/31

6/07
6/14
6/28

7/05
7/12
7/19

8/02
8/09
8/16

6



7

三、活動內容
(三)行政研習會-4月、9月

• 參與對象：直轄市、縣(市)政府、特定體育團體、中華與會承

認或認可之團體

• 活動內容：專題分享、行政業務交流

協助賽事主(承)辦單位了解國際事務交流及行政業務等，如申辦賽事、經費補
助申請、採購須知及程序、經費編列及核銷事項等行政作業，以案例解說增加
概念理解。
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三、活動內容
(四)夯運動黑客松-4月~9月

2023夯運動黑客松競賽活動，由大專院校老師帶領與學生組隊參加，以有意願參與的臺灣品牌國際賽事為提

案對象，為國際賽事導入永續概念如：Reduce（減少碳足跡、減少消耗資源、減少垃圾）、Reuse（重複使

用器材裝備）及Recycle（使用再生能源、使用再生材料）3R概念，並結合數位科技應用，希冀青年激盪出更

多創意減碳靈感，使臺灣國際賽事獲得更多優質創意的籌辦能量。

活動對象：

全國各大專院校（不含研究所、在職專班、進修推廣部）在校生或應屆畢業生。

以隊伍報名，3至5人一組（可跨校、跨系組隊），每隊需有一名指導老師及推派一位隊長。

競賽題目
國際賽事

X

永續青年

協作交流

研習營課程

X

實體工作坊

競賽目標
為國際賽事導入3R原

素，並結合創新應用

服務，引領國際賽事

朝向創意減碳目標前

進。
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四、聯繫資訊

夯運動
YouTube頻道

線上研習課程
報名連結

中華民國全國中小企業總會

聯絡窗口：02-2366-0812

黃小姐，分機266，E-mail：zoey_huang@nasme.org.tw

孫小姐，分機230，E-mail：jiwei_sun@nasme.org.tw

茆小姐，分機213，E-mail：wendy_mao@nasme.org.tw 

體育署電子刊物



簡 報 結 束

敬 請 指 教
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